ret: Abi confusus hoc robore. Quis enim hominum
resistet fortitudini, quæ cum Deo collectari valuit?
Unde et generosus David spei plenus, dum Absalom
cum delectis totius populi militibus eum perseque-
retur, confidenter aiebat: « Non timebo millia populi
circumdantis me in gyrum⁹⁰. » Quod divinæ
virtutis præsidium circumcingentibus hostibus po-
tentius esse sciret. Item: « In pace in idipsum dor-
miam, et requiescam, quoniam tu, Domine, singu-
lariter in spe constituisti me⁹¹. » Ita enim erat
solus spe melioris seu cœlesti confirmatus, ut so-
lus tantam multitudinem hostium minime metue-
ret; sed simul cubitum concessisset sine cura dor-
miret: illis interim præ sollicitudine vigilantibus,
et cura se macerantibus, quomodo multi uno poti-
rentur: et quidem merito.

CAPUT XVI.

Si enim, uti dictum est: « Immittet angelus Domini
in circuitu timentium eum⁹²: » cur vano labore se
conficiunt, qui justum exterius inutiliter gyro cin-
gunt, quem securior custodia interius jam circum-
munit, quæ incursus externos arcet. Qua enim in-
juria paupertas philosophum, et exercitorem
192 ipsum afficit, quem neque vanissimarum re-
rum custodia sollicitum habet, et cui omnia ad
usum pro libito sufficiunt: quandoquidem omnis
creatura ei veluti omnium Domino subservit, et ob-
sequium voluntati ejus obnixum uti donum affert,
cum illis, qui maxime gloriantur divitiis, quæ vic-
turi sunt necessario congrua et ipsa desunt? Quas
enim opes non exhaustere fames, quæ litteris divinis
proditæ fuerunt? Quæ frugum horrea non destitue-
runt? quando lingua prophetica cœlum, et nubes,
terramque universam simul obfirmavit; cum fontium
quidem venæ in ipsa telluris adytis exarue-
runt; neque stilla, neque ros desuper cecidit super
terram; campi autem diutino squalore in saxeam
obriguerunt duritiem, nec herbam, nec fenum, nec
floreem vernum uspiam producentes: ubi jumentorum
et ferarum atque volucrum demortuis cadaveribus
oppleti erant montes et valles; hominum in-
super juvenum, senumque planctus erat, sensimque
contabescentium mors miserabilis, aspectus quoque
mortuorum odiosus, atque intolerabilis putrescentibus
passim per fora corporibus, et sanie taboque
diffluentibus, quæ viventibus vitam morte redde-
bant duriozem, non ista tantum videntibus, sed
præterea spirantium adhuc mala; matres deploran-
tes liberos charissimos in sinibus animam agitan-
tes, filios parentibus, et parentes filiis præ alimen-
torum penuria exhalantibus animam assidentibus,
amicos assidue adherentes amicis coram expiranti-
bus; nec ullo eos sublevantes subsidio, cum vel una
panis buccella deficientem tunc spiritum rescire,
solatiumve aliquod asferre potuisset. Talis enim est
necessitas famis, ut unumquemque sui 193 po-

⁹⁰ Psal. III, 7. ⁹¹ Psal. IV, 9. ⁹² Psal. XXXIII, 8.

tius, quam aliorum curam habere cogat. Et, quod in hoc malo maxime miserandum, cui adhuc paululum victus superest, miserabile inorientis in oculos ingerat exitium, qui uno eodemque tempore, et illi pro affectu humanitatis ingemiscit, et propriam necessitatem inevitabilem cogitat, sui que ipsius curam potiore ducit, quam proximi. Quid profuerunt tunc opulentis pecuniarum thesauri; ubi frumentum, quod emas, nullibi est? Quid vero lances argenti ponderosæ juverunt, quæ præ obsoniorum penuria abjectæ? Nihil enim istorum famem sedat, neque curare valet egestatem. Cessant artes coquorum, cessat dexteritas perita pocillatorum; cessat reliquorum ministeriorum turba, feriantur frumentarii, et conditores ciborum, feriantur cupediariæ, feriantur tibicines et cithara canentium chori. Omnes enim simul una necessitatis mœstitia occupat, unamque victus inopiam omnes ingemiscunt. Quid autem eo tempore detrimenti attulit justis voluntarius pretiosarum rerum defectus, qui paratam facilemque mensam ubicunque voluit, inveniant?

CAPUT XVII.

Rex igitur erat tunc temporis Achab, et Elias, atque Elissæus propheta⁹³: ille quidem multarum possidens jugera, et opum thesauros luculentos, quippe regios; hi vero rerum omnium penitus egeni, sine lare, sine pecunia: ille purpura amictus, et omnem apparatus regii pompam circum se obtinens; hi autem melote¹⁹⁴ et pelle ovina accincti, et famulorum ministerio destituti. Ille tamen montes pererrabat, et valles, herbam ventri solando requirens: hi autem, ubi comedendi tempus eos occupasset, ibi abundanti copia congruentium ciborum. Præcipiebant viduæ, ut ipsis afferret dapes: et cum pugillum solum haberet farinae domi, turbam esurientium filiorum despiciens, istis pugillum pinsens ex eo panem subcinericium proterebat. Nulla apparuerat messis; et hisce pro arca erat hydria: campi non fuerant consiti; et his pluebat farina; terra infrugifera erat, et ex hydria germinabat seges: horrea frumento stipata defecerant; et pugillus non deficiebat. Ex itinere deflessi dormiebant, et post somnum expectrecti ab angelis victum necessarium accipiebant cibati pane et aqua: quin potius cum dormirent excitabantur a sanctis potestatibus, quemadmodum Domini evocati a famulis, qui deserviunt hujuscemodi usibus, ad paratas epulas. Degebant in solitudine deserta, et corvi panem ipsis ex orbe terrarum mane afferebant, et carnem vespertinam. Et undenam accipiebant? Nec enim alimentum hujusmodi facile erat paratu, et quidem tempore famis, ab avibus consuetis immorari in devorandis cadaveribus, et vix inde ad saturitatem recedentibus. Et quod mirandum tunc maxime, etiam in tanta rerum necessariorum inopia convivas alios dapsiliter invitabant, nec sui tantum tali tempore curam habentes, quasi paulo post sibi ipsis, vel ægre, vel nullo etiam